
  

 1 

 
odbor bezpečnostní politiky 

Nad Štolou 3 

170 34  Praha 7 

 
Č. j. MV-181122-2/OBP-2024 

Praha 17. prosince 2024 

 

 

XXXXX 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel Vaši žádost 

o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V odpovědi souhrnně sdělujeme 

následující: 

 

 

Ministerstvo vnitra v oblasti vývozu zbraní vydává závazná stanoviska 

k vydání povolení podle ust. § 6 odst. 2 písm. b) a k žádostem o udělení licencí podle 

ust. § 16 odst. 1 písm. b) zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu 

s vojenským materiálem, ve znění pozdějších předpisů, a to z hlediska veřejného 

pořádku, bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, a k žádostem o povolení k vývozu 

podle ust. § 8b odst. 1 písm. b) zákona č. 228/2005 Sb., o kontrole obchodu 

s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z bezpečnostních důvodů, 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, z hlediska vnitřního 

pořádku a bezpečnosti. 

 

Působnost Ministerstva vnitra při výše uvedených činnostech je tak s odkazem 

na čl. 2 odst. 3 Ústavy České republiky a na výše uvedená zákonná ustanovení 

vymezena, a tedy i omezena, danými hledisky koncentrovanými do oblasti vnitřní 

bezpečnosti. 

*MVCRX089MGKW* 
MVCRX089MGKW 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

V rámci své výše uvedené zákonem vymezené působnosti Ministerstvo vnitra 

komplexně posuzuje všechny dostupné informace, kterými samo disponuje nebo 

které mu poskytují Policie České republiky a zpravodajské služby, včetně 

Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a informace. 

Ministerstvo vnitra rovněž s odkazem na ust. § 8 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů, v jednotlivých případech spolupracuje 

s ostatními orgány veřejné moci, za účelem zjišťování a předávání informací 

nezbytných pro činnosti v oblasti povolování vývozu zbraní, a to bez stanovení 

dalšího formálního mechanismu. 

 

Ministerstvo vnitra přihlíží při posuzování mj. i k tomu, na území, kterého státu 

se nachází konečný uživatel vyvážených zbraní, a k účelu vývozu zbraní, kdy jsou 

tyto údaje povinnými náležitostmi žádostí o povolení v oblasti vývozu zbraní. Ke 

sledování nakládání s těmito zbraněmi mimo území České republiky ale Ministerstvo 

vnitra není oprávněno. 

 

Rovněž je třeba uvést, že Ministerstvo vnitra všechny obdržené nebo 

dostupné informace posuzuje komplexně a nemá pro zohledňování partikulárních 

okolností věci stanoveny žádné zvláštní seznamy klíčových prvků nebo otázek, 

specifické indikátory, metodiky, postupy ani zvláštní školení pro zaměstnance, ale 

tyto zohledňuje v případě, že bude relevantní okolnost zjištěna, včetně případného 

zneužívání vyvážených zbraní pro páchaní genderově podmíněného násilí. 

 

V oblasti mezinárodní spolupráce Ministerstvo vnitra pravidelně poskytuje 

informace o nakládání se zbraněmi v České republice, případně se účastní jednání 

orgánů Evropské unie, Organizace spojených národů, včetně plnění všech závazků 

vyplývajících ze smlouvy ATT, Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 

a Interpolu. 

 

Dále platí, že závazná stanoviska ve stanovených případech podle výše 

uvedených zákonů jsou vedle Ministerstva vnitra vydávána i Ministerstvem obrany 

z hlediska zabezpečování obrany České republiky a Ministerstvem zahraničních věcí 

z hlediska zahraničně politických zájmů České republiky a dodržování mezinárodních 

závazků České republiky, zejména závazků vyplývajících z vyhlášených 

mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána, a z členství České 



  

 3 

republiky v mezinárodních organizacích, které mohou rovněž uvedenou otázkou 

zohledňovat. 

 
 

Mgr. Radek Šubrt 

ředitel 
 
 
 


